



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 大伸化学株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4629 URL http://www.daishin-chemical.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀越 進
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 山口 利美 (TEL) 03-3432-5872
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績 (2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	6,343	△11.3	530	120.2	544	110.6	363	111.5
2020年3月期第1四半期	7,153	△0.3	240	100.3	258	94.1	171	92.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	79.43	—
2020年3月期第1四半期	37.56	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	20,458	13,179	64.4
2020年3月期	20,606	12,957	62.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 13,179百万円 2020年3月期 12,957百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	37.00	37.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	32.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当 30円00銭 特別配当 7円00銭

3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,923	△9.7	607	△28.2	625	△28.0	417	△30.6	91.14
通期	26,000	△7.4	1,170	△23.9	1,200	△23.9	801	△27.7	175.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、6ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期1Q	4,592,000株	2020年3月期	4,592,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	16,744株	2020年3月期	16,744株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期1Q	4,575,256株	2020年3月期1Q	4,575,280株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報をもとに行った見込みであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化によって、実際の業績と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大を受け、政府や各自治体による外出自粛要請や休業要請により経済・社会活動が制限され、景気は急速に悪化しました。世界経済においても新型コロナウイルス感染症の影響による経済活動の抑制などで、先行き不透明な状態が続いています。

当社が主として関連する塗料業界におきましては、こうした経済環境のもと、出荷数量は減少いたしました。

このような情勢のもとで、当社における当第1四半期累計期間の製品出荷数量は、37,285トン(前年同期比6.9%減)となりました。

当第1四半期累計期間の業績といたしましては、売上高は新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、エタノール関連製品の出荷は増加いたしました。また、自動車関係等の製品出荷数量が減少したことに加えて、国内の原油・ナフサ市況が前年に比べて低水準で推移したことにより販売単価が下降したため、63億43百万円(同11.3%減)と減収になりました。

主な品目別の売上高は、ラッカーシンナー類が1億53百万円(同14.4%減)、合成樹脂塗料用シンナー類が1億21百万円(同15.1%減)、洗浄用シンナー類が3億20百万円(同30.2%減)、印刷用溶剤類が11億74百万円(同5.3%減)、特殊シンナー類が5億56百万円(同29.7%減)、単一溶剤類が26億26百万円(同13.0%減)、塗料・その他が6億92百万円(同69.9%増)、単一溶剤を中心とした商品が6億97百万円(同23.6%減)となりました。

利益面につきましては、一部の原料が前年に比べて低水準で推移したことや、原料市況に対応した効率的な原材料購入を引き続き推進した結果、営業利益5億30百万円(同120.2%増)、経常利益5億44百万円(同110.6%増)、四半期純利益3億63百万円(同111.5%増)と、いずれも増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、204億58百万円(前事業年度末比1億47百万円減)となりました。これは主に、現金及び預金の増加(同2億87百万円増)等があったものの、受取手形及び売掛金の減少(同5億10百万円減)等があったことによるものであります。

負債総額は、72億79百万円(前事業年度末比3億69百万円減)となりました。これは主に、短期借入金の増加(同6億円増)等があったものの、支払手形及び買掛金の減少(同4億47百万円減)、未払法人税等の減少(同1億59百万円減)等があったことによるものであります。

純資産は、131億79百万円(前事業年度末比2億21百万円増)となりました。これは主に、利益剰余金の増加(同1億94百万円増)等があったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、今後も予想される厳しい景況感並びに不透明な原材料市況等を考慮して、2020年5月14日の決算短信で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,471,724	4,759,183
受取手形及び売掛金	8,290,180	7,779,198
電子記録債権	1,662,646	1,722,556
商品及び製品	150,526	148,395
原材料及び貯蔵品	627,993	660,587
その他	138,942	113,779
貸倒引当金	△7,972	△3,720
流動資産合計	15,334,042	15,179,980
固定資産		
有形固定資産	4,137,719	4,098,740
無形固定資産	72,252	70,873
投資その他の資産		
その他	1,083,439	1,135,181
貸倒引当金	△20,487	△25,786
投資その他の資産合計	1,062,952	1,109,395
固定資産合計	5,272,924	5,279,008
資産合計	20,606,966	20,458,989
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,662,206	5,214,274
短期借入金	—	600,000
1年内返済予定の長期借入金	163,600	162,800
未払法人税等	350,517	190,891
賞与引当金	145,830	71,750
役員賞与引当金	50,000	—
その他	767,225	556,133
流動負債合計	7,139,379	6,795,848
固定負債		
長期借入金	252,600	212,500
退職給付引当金	142,259	151,508
役員退職慰労引当金	100,675	105,200
その他	14,200	14,800
固定負債合計	509,734	484,008
負債合計	7,649,114	7,279,857

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	729,000	729,000
資本剰余金	675,537	675,537
利益剰余金	11,573,599	11,767,729
自己株式	△12,442	△12,442
株主資本合計	12,965,694	13,159,824
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△7,842	19,307
評価・換算差額等合計	△7,842	19,307
純資産合計	12,957,852	13,179,132
負債純資産合計	20,606,966	20,458,989

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	7,153,228	6,343,006
売上原価	5,930,737	5,056,468
売上総利益	1,222,491	1,286,538
販売費及び一般管理費	981,604	756,075
営業利益	240,886	530,462
営業外収益		
受取配当金	9,543	8,747
保険返戻金	4,488	111
その他	5,003	6,014
営業外収益合計	19,036	14,873
営業外費用		
支払利息	693	774
手形売却損	705	423
その他	132	—
営業外費用合計	1,531	1,198
経常利益	258,391	544,136
特別利益		
固定資産売却益	564	58
特別利益合計	564	58
特別損失		
固定資産売却損	121	—
固定資産除却損	191	—
特別損失合計	312	—
税引前四半期純利益	258,642	544,195
法人税等	86,800	180,781
四半期純利益	171,842	363,414

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

当社の事業は、シンナー製造事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(追加情報)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)「新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積りについて」に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。